355. A) Così Nostro Signore ci presenta come *ideale* di santità la perfezione stessa del nostro Padre celeste: "Siate perfetti come è perfetto il Padre vostro celeste. *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater*

vester caelestis perfectus est" [355-1](#); tutti quelli quindi che hanno *Dio per padre*, devono accostarsi a questa divina perfezione; il che non può evidentemente farsi senza un qualche progresso. Tutto il discorso della montagna non è in sostanza che il commento e lo sviluppo di quest'ideale. -- La via da tenere per questo è la via della rinuncia, dell'imitazione di Nostro Signore e dell'amor di Dio: "Chi viene a me e non odia (cioè non sacrifica) il padre, la madre, la moglie, i figliuoli, i fratelli, le sorelle e persino la vita, non può essere mio discepolo: "*Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*" [355-2](#). Bisogna dunque, in certi casi, preferire Dio e la sua volontà all'amore dei genitori, della moglie, dei figli, della propria vita e sacrificar tutto per seguire Gesù; il che suppone un coraggio eroico che non si avrà al momento opportuno se non vi si è preparati con sacrifici di supererogazione. È questa certamente via stretta e difficile e ben pochi la seguono; ma Gesù vuole che si facciano *sforzi serii* per entrarvi: "*Contendite intrare per angustam portam*" [355-3](#): non è questo un chiederci di tendere alla perfezione?

356. B) Nè altrimenti parlano i suoi apostoli. S. Paolo rammenta spesso ai fedeli che sono stati eletti per *diventar santi*: "*ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate*" [356-1](#); il che non possono fare senza spogliarsi dell'uomo vecchio e rivestirsi del nuovo, cioè senza mortificare le tendenze della corrotta natura e senza sforzarsi di imitare le virtù di Gesù. Nè a ciò potranno riuscire, aggiunge S. Paolo, senza studiarsi di pervenire "*alla misura dell'età piena di Cristo, donec occurramus omnes... in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*" [356-2](#); il che significa che, essendo incorporati a Cristo, noi ne siamo il *compimento*, e spetta a noi, col progredire nell'imitazione delle sue virtù, di farlo crescere e di integrarlo. Anche S. Pietro vuole che tutti i suoi discepoli siano santi come colui che li ha chiamati alla salute: "*secundum eum qui vocavit vos Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis*" [356-3](#). E come lo possono essere senza progredire nella pratica delle cristiane virtù? San Giovanni nell'ultimo capo dell'Apocalisse invita i giusti a non smettere di praticar la giustizia e i santi a santificarsi sempre più: "*Qui justus est, justificetur adhuc, et sanctus, sanctificetur adhuc*" [356-4](#).